
1110 Potrapte svou hlavu Rozhodněte, zda ANO, nebo NE

PO
TRAPTE

S
V

O U H L AV
U

14. Ze kterého materiálu postavil Thor Heyerdahl loď zvanou Ra a doplul 
s ní od břehů Afriky do Karibiku?

15. Jak se jmenovala zaoceánská loď potopená německými ponorkami 
roku 1915?

16. Britská HMS Victory byla vlajkovou lodí ve vítězné bitvě, v níž padl 
roku 1805 admirál Horatio Nelson. U kterého španělského mysu se 
bitva odehrála?

17. Nejstarší námořní loď, která je dosud nepřetržitě v provozu, brázdí 
vody už od roku 1797. Jak se jmenuje?

18. Která anglická galeona přivezla roku 1620 z Anglie do Ameriky Otce 
poutníky?

19. Do historie se zapsala i válečná loď, kterou nechal postavit Jindřich 
VIII. a která svou poslední bitvu svedla roku 1545, po které se 
potopila. Vyzdvižena ze dna byla roku 1982 a dnes je vystavena 
v Portsmouthu. Jak se jmenuje?

20. Největší lodní unikát vystavený v Česku je loď z doby Keltů 
z 3. století př. n.l. nalezená v Mohelnici. Je vydlabaná z jednoho kusu 
dřeva. Jak se takovým lodím obecně říká?

Správné odpovědi
1. Fram, 2. Endeavour, 3. Cutty Sark, 4. Charles Darwin, 5. v 18. století, 
6. Santa Maria, 7. Britannic, 8. Thor Heyerdahl, 9. Gerald Ford, 10. Vasa, 
11. 3 dny 21 hodin 48 minut, 12. 18. (1788), 13. Ernest Shackleton, 
14. z papyru, 15. Lusitania, 16. u Trafalgaru, 17. Constitucion, 18. Mayfl ower, 
19. Mary Rose, 20. monoxyl

Vzbouřenci z lodi Bounty byli vysazeni na Pitcairnově ostrově upro-
střed Tichého oceánu, který byl tehdy neobydlený. Dnešní obyva-
telé ostrova jsou jejich potomci a dodnes slaví Bounty Day. Každý 
rok postaví repliku lodi, kterou . ledna zapálí, koukají jak hoří 
a zbytek dne odpočívají. Ohořelý vrak původní lodi je pod vodou 
stále viditelný.

Rozhodněte, zda ANO, 
nebo NE

1. Pelargonie je tatáž květina co muškát.
2. Královna Alžběta II. oslavila roku 2022 75 let na trůnu.
3. Druhý největší řecký ostrov po Krétě se jmenuje Euboia.
4. Ofi ciálně se na Slovensku platí eurem od roku 2014.
5. Pavouci a štíři dýchají pomocí plicních vaků.
6. Stellan Skarsgård hrál jak ve fi lmu Nabarvené ptáče, tak ve fi lmech 

Piráti z Karibiku a Goyovy přízraky.
7. Silozpyt se dříve říkalo ve škole tělocviku.
8. Na našem území žije pouze jediný druh ježka, a to ježek východní.
9. Druhým nejlidnatějším anglickým městem je Manchestr.

10. Americký prezident Jimmy Carter se dožil sta let.
11. Večerníček Mach a Šebestová namluvil Josef Dvořák.
12. První manželka Václava Havla se za svobodna jmenovala Olga 

Šplíchalová.
13. Hlavním městem americké Kalifornie je Sacramento.
14. Zámek v Telči je typickým příkladem baroka.
15. Mexiko je rozlohou větší než Argentina.
16. Prvním grandslamovým turnajem roku je French Open.
17. Město Jeseník se dříve jmenovalo Frývaldov.
18. Nejvyšší hora Ameriky leží na území Argentiny.
19. Istanbul leží u úžiny zvané Dardanely.
20. Město Herkulaneum chráněné organizací UNESCO bylo zničeno 

roku 79 n.l. při výbuchu Vesuvu.


